本誌は、職場や家庭に持ち帰って、皆さんでご一緒にお読み下さい

The Rotary Club of Takasago Seisho, Japan

No.20 合併号2025年2月12日 発行

卓話　高砂市長　都倉　達殊  様卓話　高砂市長　都倉　達殊  様

高砂市長　都倉　達殊様より、お話いただきました。

令和7年1月8日（水）

高砂市長　都倉　達殊様より、お話いただきました。
高砂市長

都倉　達殊様

例会記録　2025.1.8（水）　通算 2125 回
ソ ン グ

出 席 報 告

本日のゲスト

来訪ロータリアン （1 月 10 日 分 ）

「君が代」「奉仕の理想」「四つのテスト」

  12 月　11 日　会員数３7 名　欠席者 　3 名　  出席率　90.90％ （修正による）
　（この内出席免除者　１５名）

    1 月　  8 日　会員数 37 名　欠席者 　2 名　  実出席者数　３４名
　（この内出席免除者　１５名）   　 出席率　94.44％

高砂市長　都倉　達殊 様

創 業 記 念

誕 生 祝

行政書士翔事務所 2018 年 1 月 1 日創業 藤井　宏行会員 創業 7 年
㈲川崎電気工事 2002 年 1 月 28 日創業 川崎　一生会員 創業 23 年
矢野産婦人科医院 1966 年 1 月創業 矢野　　聡会員 創業 59 年

内海　　薫会員　都倉　隆宏会員 結 婚 祝 植杉成一郎会員

中野　哲郎 様（高砂 RC）
後藤　宗久 様（高砂 RC）

脇谷　政孝 様（高砂 RC）

社会奉仕委員

2024－ 25年度国際ロータリーのテーマ

THE MAGIC OF ROTARY
ロータリーのマジック

国際ロータリー第2680地区
東播磨第２グループガバナー補佐
中野　哲郎様
あけましておめでとうございます。
ガバナー補佐、残り半年よろしくおねがいします。
2月8日のI.M.の参加もよろしくお願いします。
I.M.実行委員長　高砂RC
後藤　宗久様
高砂青松RCの皆様、本日はよろしくお願いします。
又、2月8日に加古川プラザホテルにてI.M.が開催
されます。ご参加をよろしくお願いします。

青柳　　淳
明けましておめでとうございます。今年もどうぞ
宜しくお願い申し上げます。
高砂市長 都倉達殊様、ガバナー補佐 中野哲郎様、
I.M.実行委員長 後藤宗久様
ようこそ高砂青松RCへお越し下さいました。
本日は宜しくお願いします。
小西　文孝・西中　亮二
明けましておめでとうございます。今年もよろし
くお願い申し上げます。昨日免許更新に行きまし
た。高齢の人達が多かった感じがしました。後３
年‼で８８才‼頑張りましょう。
都倉市長さんお身体ご自愛されお励み下さい。
大村　裕史・庄司　　武・増田耕太郎
志方　正昭・櫻井　宣孝・佐野　栄作
京谷　愼平・中谷　利幸・田中　浩行
廣瀬　明正・田中　伸明・吉川　　弘
川崎　一生・村上　則宏・三枝　丈次
濵田　喜重・内海　　薫・伊藤　勝之
井野　隆弘・菱田　好美・大橋　卓司

花田　武志・矢野　　聡・森脇　祥文
坂口　嘉久・原　　久美
皆様新年明けましておめでとうございます。本年も
宜しくお願いします。
高砂市長 都倉達殊様、国際ロータリー第2680地区
東播磨第2グループガバナー補佐 中野哲郎様よう
こそおいで頂きました。本日は、宜しくお願い致し
ます。
北田　伸一
吉田さん、岩崎さんようこそ。
青松ロータリークラブのお弁当はどうでしたか？
吉田さんもし入会されない時はご一報下さいネ。
弁当の請求書をお送りさせて頂こうと思います（笑）

森本　匡裕
新年明けましておめでとうございます。今年も宜し
くお願い致します。本日より座席がかわっておりま
す。本日より3ヶ月干支で席を決めております。残
念ながら年男がいなかったみたいです。宜しくお願
いします。

都倉　隆宏・内海　　薫
誕生日お祝い有難うございました。

川崎　一生
結婚記念日の御祝ありがとうございました。

川崎　一生・藤井　宏行・矢野　　聡
創業記念日の御祝ありがとうございました。

　新年あけましておめでとうございます。会員の皆様におかれましては、ご家族と共に
楽しく健やかに新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。
　昨年一年を振り返りますと、石川県の地震から始まり、自民党の政治資金問題、兵庫
県知事の問題に、パリオリンピック、大谷翔平の活躍等色々ありましたが、私にとって
の一番の出来事は、何といっても高砂青松RCの会長に就任させていただいたことです。
　7月に就任してからいつの間にか半年が過ぎました。始まるまでは、本当に不安しかあ
りませんでした。
　しかし、いざ始まると皆様がやさしい声を掛けてくださり、一人一人が自然と自分の役割をこなし、盛り上
げてくださいました。この毎週の例会が、誰もが、笑顔で、居心地のいいクラブに、各人がしているのを、会
長の立場になって改めて実感しています。本当にいい仲間が集まっている、いいクラブだと思います。この半
年自分自身もいい経験をし、勉強させていただき大変感謝しています。有難うございます。
　下半期には、1月に高砂市教育委員会と共催で、体操の内村選手のお母様を呼んでの家庭教育講演会を始めに、
2月には、中野ガバナー補佐ホストのI.M.、3月には、高砂RCとの合同例会に地区大会、4月には、お楽しみの
日帰りバス旅行と献血等があります。あと半年、会長として精一杯務めさせて頂きますので引き続きご指導と
ご協力をお願いします。
　今日は、最後に皆さん全員に参加していただける、頭の中で行うマジックで終わりたいと思います。
　1から9までの数字で一つだけを頭の中で決めて下さい。ラッキー 7が良いという人が多いのですが、何でも
構いません。その数字は、このマジックの最後に、もう一度使いますので、それまで忘れないようにして下さい。
　これから簡単な計算をやっていただきます。
　○－1＋2×2＋10÷2－○=8
　○は、自分が決めた数字を挿入します。
　では、皆様にとって幸多き一年となりますように、ご祈念申し上げ、新年の挨拶とさせていただきます。今
年も楽しんで行きましょう！

令和7年1月8日（水）

令和7年1月8日（水）

臨時出席者

議案事項：

１．１月、２月のプログラムの件（後記参照②） ……………………………………………… 承認

　　（１）新年家族例会の件（2025.1.8現在）
　　　　　　 １月２５日（土）　東京田村　１７：３０受付　１８：００開会
　　　　　　 出席予定者３９名（会員２９名　家族９名　事務局１名）
　　（２）職場例会の件（2025.1.8現在）
　　　　　　 アサヒ飲料明石工場　出席者２２名
　　（３）東播第２グループＩ．Ｍ.の件（2025.1.8現在）
　　　　　　 ２月８日（土）　加古川プラザホテル（ホスト：高砂RC）
　　　　　　 登録者３７名　　講演会２２名　式典２４名　懇親会２１名
２．合同例会実施要領の件（ホスト：高砂青松RC） …………………………………………… 承認
　　　　日　　時　２０２５年３月１２日（水）１１：３０集合
　　　　　　　　  例会開始　１２：３０　講演１３：００～１４：００
　　　　場　　所　ウェディングパレス鹿島殿
　　　　講　　師　高砂市立図書館映像ゼミのゼミ生
　　　　　　　　  吉田文男（よしだふみお）様・岡本昌治（おかもとしょうじ）様
　　　　講演演題　「上空から見た高砂」（仮題）
　　　　御　　礼　４０，０００円
３．合同献血例会の件（ホスト：高砂RC） ……………………………………………………… 承認
　　　　日　　時　２０２５年４月１１日（金）１１：００～１５：３０
　　　　場　　所　高砂市文化会館　駐車場
４．MOU登録の件 …………………………………………………………………………………… 承認
５．地区大会（３月２日・３日）の件（2025.1.8現在） ………………………………………… 承認
　　　　登録者　７名
６．その他
　　国際ロータリー決議審議会への決議案募集の件
　　RYLAセミナー受講生受け入れの件 ………………………………………………… 受け入れ承認

会長挨拶：　青柳会長

報告事項：　出席報告　　 （大村　裕史）　　　（後記参照①）

　　　　　　会費納入状況（三枝　丈次）　　　１２月末　　100％

通　算 第 577 回
2024 ～ 2025 第 7回

日 令和 7年 1月 8日
場　所 高砂商工会議所

高砂青松ロータリークラブ 出席者
青　柳 〇 森　本 〇 村　上 × 大　橋 〇
大　村 〇 櫻　井 〇 矢　野 〇
都　倉 〇 濵　田 〇 佐　野 〇
三　枝 〇 坂　口 〇

報告事項：
・ポリオチャリティーゴルフコンペ日程　４月９日（水）
・ＪＣ１月例会　１月２０日（月）　１８：４５～　ウエディングパレス鹿島殿
　　　  ２名（会長・幹事）出席　交際費より会費@８, ０００円×２を支出いたします。

・能登半島豪雨災害支援金　２２, ５２１円を地区事務所へ送金しました。

11/13 11/27 12/4 12/11 12/18

会　員　数 ３７ ３７ ３７ ３７ ３７

出　席　数 ２８ ２５ ２６ ２８ ２９

メークアップ １ ２ ２

欠　席　数 ２ ３ ４

（出席免除） １５ １５ １５ １５ １５

①  出席報告
１１月度 本クラブ出席率 86.83％  メークアップ率   4.92％  修正出席率91.78％
１２月度 本クラブ出席率 88.30％  メークアップ率   ％  修正出席率 ％

１月

1
休会
【定款第７条第１節（d）による】

8 ゲスト卓話　高砂市長　都倉達殊様

15
休会
【定款第７条第１節（d）による】

25
新年家族例会（２２日分）１８：００～
於：東京田村（加古川プラザホテル４F）
【親睦委員会担当】

29
職場例会
於：アサヒ飲料明石工場
【職業奉仕委員会担当】

②  １、２月のプログラム

２月

8
東播第２グループ I.M.（５日分）
於：加古川プラザホテル
（ホスト：高砂RC）

12
ゲスト卓話　高砂RC　江村 治 様
三菱重工業㈱高砂製作所
【プログラム委員会担当】

19
ゲスト卓話
姫路ローターアクトクラブ
【青少年奉仕委員会担当】

26
休会
【定款第７条第１節（d）による】

＊  次回理事会　２０２５年２月１２日（水）　例会終了後

令和7年1月25日（土）18：00 ～
東京田村
（加古川プラザホテル4F）
プロゴルファー寺西明様

日　時

場　所

ゲスト

幹事報告　第 19 回（通算 2115 回）

１．地区より
　　⑴地区大会『ロータリーファミリーの集い』のご案内
　　⑵財団室NEWS１月号
　　⑶ロータリー大阪・関西万博『開幕祭』のご案内
２．尼崎南RCより
　　地区補助金プロジェクト一般見学会のお知らせ
が届いております。
回覧いたしますのでご確認ください。

（幹事より）
次週例会、1月 15 日は休会となっております。
次回は 1月 22 日、加古川プラザホテルにて新年家族例会となっておりますので、
多数のご出席よろしくお願いします。

新年家族例会新年家族例会

プロゴルファー
寺西　　明様
青柳　　淳
新年家族例会に家族を含め、多数の参加有難うご
ざいます。
又、北田委員長を始め親睦委員会の皆様、楽しい
企画有難うございます。
今年も皆で楽しいロータリーにしていきましょ
う！

伊藤　勝之・川口　英之・吉川　　弘
櫻井　宣孝・北田　伸一・大村　裕史
西中　亮二・庄司　　武・内海　　薫
中谷　利幸・京谷　慎平・森本　匡裕
都倉　隆宏・都倉　愛子・田中　浩行
濵田　喜重・志方　正昭・矢野　　聡
菱田　好美・小西　文孝・三枝　丈次
増田　耕太郎・佐野　栄作・原　　久美
坂口　嘉久・入江　啓太・村上　則宏

森脇　祥文
新年家族例会を楽しみましょう！！

青柳　　淳
濵田委員長を始め職業奉仕委員会の皆さん、楽し
い企画有難うございます。
アサヒ飲料株式会社明石工場長 谷山様
本日はお世話になります。宜しくお願いします。

北田　伸一・藤井　宏行
早退させて頂きます。

菱田　好美・京谷　愼平・入江　啓太
内海　　薫・中谷　利幸・三枝　丈次
庄司　　武・吉川　　弘・櫻井　宣孝
都倉　隆宏・佐野　栄作・森本　匡裕
花田　武志・大村　裕史・小西　文孝
本日は、アサヒ飲料明石工場長様お世話になりま
す。宜しくお願い致します。

令和7年1月25日（土）と1月29日（水）

令和7年1月29日（水）
アサヒ飲料明石工場

日　時

場　所

工場長 谷山 智親様
アサヒ飲料（株） 明石工場

職場例会職場例会
　アサヒ飲料（株）明石工場長 谷山様、山崎様、松林様、本日はお世話になります。宜
しくお願いします。
　1月は職業奉仕月間です。濵田委員長を始めとする職業奉仕委員会の皆さん楽しい企画
有難うございます。今日の会長の時間は、今月のロータリーの友のRI会長メッセージが
良かったのでそれの一部を読まさせて頂きます。

喜びをもたらそう
　私は、例会に出席するときにはいつも笑顔で入ります。数年前、ある会員が遅れて例会にやって来ました。

その時、私たちは遅れたことをとがめるのではなく、拍手で迎えました。以来、私たちのクラブでは、例会

に来た会員を拍手で迎えるのが新たな伝統となっています。誰でも拍手で迎えられたら、自然と笑顔になっ

てしまうものです。友好的で活気にあふれ、何よりも楽しいクラブほど、会員の積極的な参加と維持が図ら

れます。皆さんがロータリーに入会した理由を思い出して下さい。たぶん奉仕プロジェクトや職業的なつな

がりだけではなかったでしょう。親睦、一緒に笑い合う事、共通の目的のために活動する喜びといった『人

とのつながり』が入会理由にあったのではないでしょうか。だからこそ私たちは例会にいくのです。例会に

喜びを求めているなら、ご自身や仲間に少し質問を投げかけてみましょう。『もし自分が入会候補者だったら、

今のクラブに入りたいと思いますか？』これは、核心を突く質問ですが、ここで問いを止めてはなりません。

『クラブの会員は帰属意識を感じていますか？』『例会は楽しいですか？』『楽しくなければ、みんなで如何改

善できるでしょうか？』次の例会や行事では、もっとみんなの笑顔を引き出せるよう何か新しい事にチャレ

ンジしてみましょう。末長い絆を築き魅力的なクラブとなるには、シンプルな事から始めればいいのです。

私たち自身が楽しめば、そのエネルギーが他の人にも伝わります。これこそ新会員を引きつけ、クラブを元

気にし、会員の参加を促す為の鍵であり、帰属意識を培う上で大事な事です。

　会員維持とクラブ文化は表裏一体です。クラブ文化が健全であればあるほど、会員がクラブにとどまる可

能性が高まります。ロータリーの雑誌は、クラブの文化を向上させ、会員の参加を助長する上でのインスピレー

ションにあふれています。雑誌で紹介している他のクラブの成功例や方法から学び、皆さんのクラブで活か

せるアイデアを見つけてみましょう。

　私たちは共に、会員一人一人が誇りを感じられるような参加型で楽しい、インクルーシブなロータリーを

作ることが出来ます。『ロータリーのマジック』を発揮し新たなる参加意欲と熱意を持ち続けていきましょう。

令和7年1月29日（水）

東播第 2 グ ル ー プ I . M .東 播 第 2 グ ル ー プ I . M .

日　時：令和7年2月8日（土）
場　所：加古川プラザホテル
ホスト：高砂RC

徳武産業株式会社
代表取締役会長
十河　孝男様 多田　周子様

ウエルカムライブをし
ていただきました。

講演会『寄り添いの経営』と題して
お話いただきました。

◇  ◇  プログラム予定  プログラム予定  ◇◇
2月 19日（水）ゲスト卓話　姫路ローターアクトクラブ　大池 慶承 様　中村 雅基 様【青少年奉仕委員会担当】
2月 26日（水）休会【定款第７条第１節（ｄ）による】
3月 5日（水）ゲスト卓話　高砂 RC　橋本康宏 会員（（株）神戸製鋼所）
3月 12日（水）高砂 RC との合同例会（ホスト高砂青松 RC）

東播第 2 グ ル ー プ I . M .東 播 第 2 グ ル ー プ I . M .

IM実行委員長
後藤　宗久様

ガバナー
矢坂　誠徳様

ガバナー補佐
中野　哲郎様

IMアドバイザー
新井　哲三様

●●●   近隣クラブインフォメーションは、高砂青松ロータリークラブのホームページにてご確認ください。  ●●●

会　長　　青柳　　淳
例会日時　　毎週水曜日　12：30　　例会場　　高砂商工会議所会議室（2F）
事務局　高砂商工会議所内　〒 676-0064　高砂市高砂町北本町 1104　電話（079）443-0500

幹　事　　都倉　隆宏 クラブ会報・広報・記録委員長　　原　　久美